21 Quod cum nunciatum esset Sauli, misit et alios nuncios: prophetaverunt autem et illi. Et rursum misit Saul tertios nuncios: qui et ipsi prophetaverunt. Et iratus iracundia Saul,

22 Abiit etiam ipse in Ramatha, et venit usque ad cisternam magnam quae est in Socho, et interrogavit, et dixit: In quo loco sunt Samuel et David? Dicitumque est ei: Ecce in Naioth sunt in Ramatha.

23 Et abiit in Naioth in Ramatha, et factus est etiam super eum Spiritus Domini, et ambulabat ingrediens, et prophetabat usque dum veniret in Naioth in Ramatha.

24 Et expoliavit etiam ipse se vestimentis suis, et prophetavit cum ceteris coram Samuele, et cecidit nudus tota die illa et nocte. Unde et exivit proverbium: Num et Saul inter Prophetas?

quiso el Señor manifestar la justicia de la causa de su siervo David, y cuán vanos eran todos los esfuerzos de los hombres contra él.

<sup>1</sup> Estas palabras no se leen en el Hebreo.

<sup>2</sup> Saul comenzó ya desde la grande piscina de Soco a despojarse de sus vestiduras, a hablar en tono profético, a

<sup>a</sup> *Supra* x. 12.

21 Y habiéndose contado a Saul, envió otros mensajeros; y estos también profetizaron. Y Saul envió terceros mensajeros; los cuales del mismo modo profetizaron. Saul entonces lleno de cólera,

22 Fue aun él mismo a Ramatha, y llegó hasta la gran cisterna que está en Socho, y preguntó, diciendo: En qué lugar están Samuel y David? Y respondió: Están allí en Naioth de Ramatha.

23 Y marchó a Naioth de Ramatha, y el Espíritu del Señor entró también en él, y andando y profetizando, iba hasta que llegó a Naioth de Ramatha.

24 Y aun se despojó él mismo de sus vestidos, y profetizó con los otros delante de Samuel, y estuvo desnudo por todo aquel día y la noche. Y así se originó el proverbio: Bien Saul entre los Profetas.

alabar a Dios, y a ser agitado como que vio a Saul en Naioth, no teniendo el hallar por seguro, se fué a Gabaa a verse con Jonathás, y exponerle la injusta persecucion que sufría de su padre.

<sup>3</sup> De los vestidos Reales y superiores que manifestaban al pueblo su dignidad, quedándose con solo lo necesario. En este mismo sentido se toma el verbo en otros muchos lugares de la Escritura. *11. Reg. vi. 20. MICHAEL*

## CAPITULO XX.

*Jonathás despues de haber renovado su alianza con David, intenta aunque inútilmente reconciliarle con su padre: esto no obstante le libra de sus manos con la señal de las tres saetas.*

1 Fugit autem David de Naioth, quae est in Ramatha, veniensque locutus est coram Jonathá: Quid feci? quae est iniquitas mea, et quod peccatum meum in patrem tuum, quia quaerit animam meam?

2 Qui dixit ei: Absit, non morieris: neque enim faciet pater meus quidquam grande vel parvum, nisi prius indicaverit mihi: hunc ergo celavit me pater meus sermonem tantummodo? nequaquam erit istud.

3 Et iuravit rursum Davidi. Et ille ait: Scit profecto pater tuus quia inveni gratiam in oculis tuis, et dicet: Nesciat hoc Jonathás, ne forte tristetur. Quinimo vivit Dominus, et vivit anima tua, quia uno tantum, ut ita dicam, gradu, ego morsque dividimur.

4 Et ait Jonathás ad David: Quodcumque dixerit mihi anima tua, faciam tibi.

1 Mas David huyó de Naioth, que está en Ramatha, y fué a hablar a Jonathás, y díxole: ¿Qué he hecho yo? ¿qué maldad es la mía, y qué pecado he cometido yo contra tu padre, que busca como quitarme la vida?

2 Y él le respondió: No por cierto, no morirás; porque mi padre no hará cosa alguna grande ni chica, que ántes no me la diga a mí: ¿será acaso solo esta cosa la que me ha ocultado mi padre? de ningún modo será esto.

3 Y se lo juró de nuevo a David. Mas este le dixo: Sabe muy bien tu padre que yo he hallado gracia en tus ojos, y dirá: No sepa esto Jonathás, porque no tenga de ello pesar. Y ciertamente, vive el Señor, y vive tu ánima, que no hay sino un paso, por decirlo así, entre mi vida y mi muerte.

4 Y Jonathás respondió a David: Haré por tí todo aquello que me dixeris.

dado de no intentar mal ninguno contra David.

<sup>3</sup> El amor grande que me tienes.  
<sup>4</sup> Expresion admirable con que explica el riesgo grande en que estaba su vida.

<sup>5</sup> Anima se pone aquí por synécdoque. Puede tambien explicarse: *Todo lo que deseas. Animase usa frecuentemente por desiderium. Ne tradideris me in animas tribulantium me. Psalm. xxvi. 12.*

5 Dixit autem David ad Ionathan: Ecce calendae sunt crastino, et ego ex more sedere soleo iuxta Regem ad vescendum: dimitte ergo me ut abscondar in agro usque ad vesperam diei tertiae.

6 Si respiciens requisierit me pater tuus, respondebis ei: Rogavit me David ut iret celeriter in Bethlehem Civitatem suam: quia victimae solemnes ibi sunt universis contribulibus suis.

7 Si dixerit: Bene; pax erit servo tuo: si autem fuerit iratus, scito quia completa est malitia eius.

8 Fac ergo misericordiam in servum tuum, quia foedus Domini me famulum tuum tecum inire fecisti: si autem est iniquitas aliqua in me, tu me interfice, et ad patrem tuum ne introducas me.

9 Et ait Ionathas: Absit hoc a te; neque enim fieri potest, ut si certe cognovero completam esse patris mei malitiam contra te, non annunciem tibi.